

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

پژوه برج هفتگه

۲۴ مرداد ۱۴۰۲ - شماره دوم
سرديز: مهران مالداري



انديکده مطالعات ريزم يهوديستي

فناوری، شاه کلید رژیم صهیونیستی در جنگ

حزب‌الله لبنان و خروج از جنوب لبنان بود. اما تا کنون به‌صورت هم‌زمان وارد یک جنگ کلاسیک با یک بازیگر قدرتمند نظامی و یک جنگ چریکی با یک گروه شبه‌دولتی نشده است. ترور شهید فواد شکر فرمانده ارشد حزب‌الله در ضاحیه بیروت باعث افزایش احتمال نفوذ یگان‌های ویژه حزب‌الله لبنان به داخل اراضی اشغالی فلسطین شده است و با ترور شهید اسماعیل هنیه در تهران بنا به گزارش سازمان‌های اطلاعاتی غربی احتمال حمله موشکی ایران به اراضی اشغالی فلسطین زیاد خواهد بود. حال باتوجه‌به دستورات صادر شده توسط هرتمی هالوی فرمانده ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی مبنی بر آمادگی کامل یگان‌های ارتش در اراضی اشغالی برای مقابله با جنگ ترکیبی متقارن و نامتقارن، به نظر می‌رسد ارتش تمام امکانات فنی خود را برای مقابله با حمله ترکیبی جبهه مقاومت به کار خواهد گرفت. از طرف دیگر باتوجه‌به آنکه در دو دهه اخیر ارتش اسرائیل در حوزه رزم انفرادی تمرکز خود را بر روی یگان‌های نخبگانی و پیاده‌نظام سبک که امکان جابه‌جایی آنها با سرعت زیادی ممکن است، گذاشته است امکان این وجود دارد که یگان‌های نیرو ویژه خود را که در جنوب اراضی اشغالی و کرانه باختری حضور دارند را برای مقابله بانفوذ حزب‌الله لبنان، در مرزهای شمالی خود مستقر کند. تجربه ثابت کرده است اسرائیل در جنگ‌های کلاسیک یک بازیگر قدرتمند و در جنگ‌های نامتقارن و چریکی یک بازیگر متزلزل است. جبهه مقاومت می‌بایست از جنگ چریکی به عنوان ابزار و مقدمه‌ای برای پیروزی در جنگ کلاسیک که یک جنگ بزرگ‌تر است استفاده کند. اما چنانچه ایران و حزب‌الله در حملات خود نتواند ضربه سخت بازدارنده به رژیم صهیونیستی وارد کنند، می‌بایست منتظر ضربات سخت نظامی از جانب رژیم صهیونیستی باشند و این ضربه نظامی جدای از ضربه اطلاعاتی خواهد بود که اسرائیل به محور مقاومت خواهد زد چرا که با حمله نظامی صرف، جبهه مقاومت قادر نخواهد بود از اقدامات اطلاعاتی اسرائیل در آینده جلوگیری کند.

دیوید بن گوریون مؤسس رژیم صهیونیستی معتقد بود از آنجایی که رژیم صهیونیستی از لحاظ کمی از دشمنان خود ضعیف‌تر است و مغلوب آنان است می‌بایست از دشمنان خود از لحاظ کیفی قدرتمندتر باشد. مؤسسين رژیم صهیونیستی در ابتدای تأسیس اسرائیل به این نتیجه رسیدند که برای دستیابی به نیازهای امنیتی خود باید از برترین فناوری‌ها استفاده کنند. به صورت کلی برتری فنی همواره به‌عنوان عامل اصلی در معادلات میان رژیم صهیونیستی و دشمنان آن شناخته می‌شود به همین خاطر رژیم صهیونیستی از ابتدای تأسیس خود سرمایه‌گذاری ویژه‌ای در حوزه فناوری‌های دفاعی انجام داده است. ارتش اسرائیل در دهه‌های گذشته تمام سعی خود را به کار گرفته است که با استفاده از تسلیحات پیشرفته به نیازهای عملیاتی خود پاسخ مناسب دهد. دیگر موضوعی که منجر به برتری کیفی ارتش اسرائیل نسبت به رقبای خود شده است مهارت‌های عملیاتی - اطلاعاتی است که نیروهای ارتش اسرائیل در پی حضور در جنگ‌ها و حضور در پادگان‌های آموزشی آمریکایی به دست آورده‌اند. تاکتیک برتری کیفی ارتش اسرائیل چه در زمانی که تهدید اصلی ارتش اسرائیل درگیری‌های با شدت زیاد (high intensity conflict) بوده است و چه حال که تهدید اصلی ارتش اسرائیل درگیری‌های با شدت کم (low intensity conflict) است توانسته برای اسرائیل دستاوردهای مناسبی داشته باشد. در جنگ‌های بین‌دولتی ۱۹۴۸ تا ۱۹۸۲ اسرائیل با استفاده از برتری کیفی هوایی و اطلاعاتی که داشت توانست در چندین جبهه ارتش‌های مصر، اردن، سوریه و لبنان را شکست دهد و با استفاده از قدرت اطلاعاتی و پدافند موشکی خود توانست تا حد زیادی حملات موشکی حزب‌الله لبنان و حماس را خنثی کند. از زمان تأسیس رژیم صهیونیستی تا حال حاضر در هیچ زمانی اسرائیل به اندازه موقعیت کنونی با چالش امنیتی پیچیده و ترکیبی درگیری با شدت کم و درگیری با شدت زیاد مواجه نبوده است. در جنگ‌های ۱۹۷۳، ۱۹۶۷، ۱۹۴۸ و ۱۹۸۲ اسرائیل تجربه درگیری و جنگ با شدت بالا در چند جبهه مختلف با دشمنان خود را داشته است که در تمام این درگیری‌ها توانست دشمنان دولتی خود را شکست دهد. با شروع جنگ دوم میان اسرائیل و لبنان، رژیم صهیونیستی برای اولین مرتبه به‌صورت جدی وارد یک درگیری کم شدت شد که نتیجه آن شکست ارتش در نابودسازی

علی کمالی